中国人民政治协商会议宁波市镇海区委员会
（九届五次会议）
提　案
提案标题：关于清理社区集体户口的建议
提案人（团体）：招宝山街道政协联络委员会

通讯地址招宝山街道胜利路200号：    联系电话：86271407，660008，13506840008
附议人：
提案人建议办理单位：区公安分局、区人社局、财政局、民政局
审查意见：
提案内容、建议办法：（两项内容分段写，自行添加A4纸）
根据《国务院关于进一步推进户籍制度改革的意见》国发【2014】25号文件的相关要求和浙江省公安厅下发浙公人口【2015】24号文件《浙江省公安厅人口服务管理总队关于做好人口信息管理系统年报统计模块升级工作的通知》精神，要求清理集体户信息。集体户不是一级行政区划，应当设立在集体户门楼牌号所在的社区、居（村）委会，不得与行政区划并列。集体户设立不规范的，必须进行清理。

招宝山街道辖区原是镇海区（县）行政中心，集体户口问题更为突出。相关单位都设有集体户供单位职工或人才引进人员入户。据统计共有集体户99户，共计5300余人，涉及的社区为城东社区、胜利路社区、总浦桥社区、后大街社区、西门社区、白龙社区、涨鑑碶社区、车站路社区、顺路社区。

集体户口进入社区后已经或下步可能遇到不少问题。一是人户分离。部分单位因拆迁、转制等原因已不存在，但集体户口一直未迁出或注销。因工作调动等，不少现户口仍挂在原地，属空挂户口，且绝大多数空挂人员的联系方式已经发生变化，如区人才中心，不少人员一直无法取得联系。

    因人户分离，在政治待遇、经济民生、综合管理等方面双方都产生问题，如社区人大代表、社区换届选举等，对社区各方面工作带来很大影响。同时，存在经济适用房购置、低保救助政策、就业创业政策等种种待遇的享受问题；对社区在计生服务管理、低保动态化管理、企业退休人员社会化管理等会带来很大弊端。在综合管理上，由于集体户人员一直未住本地所辖社区，导致社工始终无法与这些人员碰面熟悉，对社区在与居民熟知度上的带来极大的实际困难，在相关考核上会拖后腿。此外，居民日常享受政府政策规定的有关事宜需要到社区核查核实的相关证明，因人户分离原因，作为社区无法有效审核、提供相关证明材料。

为此建议：
（一）对于集体户进行落地到户，即由公安、民政等职能部门核查集体户人员的实际购房居住地或是工作单位，按照属地原则要求将户口迁到实际管辖地；

（二）目前已经有部分单位已经迁往其他地区，而集体户口还是在原来的招宝山街道辖区，对于这部分集体户，应该要迁往新地址；

（三）对于确实无法落实的集体户口进行区划调整分入各个社区后，仍是分别以单位名义立户，户口性质划为非农业集体户，社区普通居民户口性质为非农业家庭户，二者性质不同，易于区分。对于此类集体户口划入社区后，相对应的政治待遇、经济民生、综合管理证明材料等问题，仍旧按照原管理模式，由单位对相关人员进行管理，社区仅作为一个户口挂靠地，挂靠人员不享受社区实际户籍居民的各项政策待遇。

以上建议由区公安、人事、财政、民政等相关部门予以颁布文件，以方便各社区遵照要求抓好执行落实。

对区政协九届五次会议
第175号提案的答复

标注类别：A
俞百震委员：

您提出的关于清理社区集体户口的建议收悉，经我们研究，现答复如下：

浙江省公安厅浙公人口[2015]24号《浙江省公安厅人口服务管理总队关于做好人口信息管理系统年报统计模块升级工作的通知》明确指出，集体户不是一级行政区划，应当设立在集体户门楼牌号所在的社区、居（村）委会，不得与行政区划并列；集体户设立不规范的，必须进行清理。根据通知要求，我区将集体户划入社区，但仅为了便于人口统计，管理模式、主体均保持不变，由各单位派专管员负责。
目前，我区根据集体户口人员实际情况，分类区别对待。一是工作单位仍存在，且实际工作也在该单位的，由单位落实专管员进行管理，管理职责仍属于工作单位；二是工作单位存在，但人实际已经离开该单位的，公安机关在开具户籍证明时督促其尽快将户口迁到实际居住地，并要求单位专管员负责对该类人员进行清理；三是工作单位存在，但单位地址有变动的，及时对户籍地址进行更改。目前，我区已有部分单位迁往新城，这部分单位集体户正在逐步迁往新地址；四是原工作单位因合并、倒闭、改制等原因已经不存在的，而人员还空挂在原工作单位集体户的人员，该群体人员由辖区派出所进行管理，并落实、督促原户口所在单位的主管部门对空挂人员进行清理；五是对于本人有住房的，但户口仍挂靠在单位集体户的人员，公安机关要求其尽快将户口迁至住房所在地，确保人户一致，目前需要打户籍证明的人员均需提供无房证明；六是加强对拆迁地段户口的管理，目前已停止对各社区已拆迁地段户口的迁入和申报，并强化对相应社区户口的清理整顿工作。
下步，我局将按照上级部门的总体部署，结合我区实际，进一步强化对集体户口的清理整顿，清理对象包括企事业倒闭、兼并后，原职工下岗分流、自谋职业查无下落的；未在我区工作但户籍仍挂在人才交流中心户内的；干部、职工亲属随迁户口寄挂在单位集体户内的；因工作调动、辞职等原因已离开原单位、下落不明的；设立集体户口但未履行管理职责的单位。同时，在清理工作中，确认为无法查清户口来历以及长期办理户口和居民身份证业务、未使用有关证件、联系不到本人和直系亲属等无法核实户口真实性的集体户口，公安机关将采取户口“冻结”措施。集体户“冻结”后，将无法迁入人员，也无法办理开具户籍证明、办理居民身份证、户口迁移等户籍业务，有力助推集体户口清理工作开展。另外，由于集体户口问题涉及多个方面，我局将根据辖区实际，积极协同镇（街道）、村（社区）以及相关单位，逐步建立社区集体户制度，着力解决我区的集体户口问题，切实提高户籍管理工作水平。
感谢您对我区公安工作提出的宝贵意见和建议！
2016年4月28日

抄　　送：区府办、区政协提案委员会、招宝山街道政协联委会
联系电话：86635031

联 系 人：黄尚锋

PAGE
6